
Leilão Público nº 0116/2025/44.0414-SC
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens de Terceiros, 
torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de propostas, lotes dados 
em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou isoladamente, joias, relógios, 
canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados a contratos de Penhor emitidos 
na(s) agência(s) CHAPECO, SC, JOACABA, SC, LAGES, SC, vencidos há mais de 30 dias. O 
Edital de Leilão, contendo as condições para habilitação, valores, prazos e demais disposições 
regulamentares do qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará à disposição dos 
interessados de 16/05/2025 a 03/06/2025, em horário bancário, na(s) a página da CAIXA na 
Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . A exibição das imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 
29/05/2025 a 03/06/2025, no site da CAIXA na internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.
gov.br . As propostas são efetuadas nos terminais de autoatendimento localizados em qualquer 
agência da CAIXA, no(s) dia(s) 03/06/2025, horário de funcionamento da agencias. A divulgação 
do resultado da Leilão será efetuada no dia 10/06/2025, em primeira chamada, e no(s) dia(s) 
13/06/2025, para as demais convocações, nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de 
Leilão e na página da CAIXA na Internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br, opção 
Resultados. São Paulo, 28 de abril de 2025. A COMISSÃO

Leilão Público nº 0118/2025/55.0415-SC
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens de 
Terceiros, torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de propostas, 
lotes dados em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou isoladamente, 
joias, relógios, canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados a contratos de 
Penhor emitidos na(s) agência(s) CRICIUMA, SC, LAGUNA, SC, TUBARAO, SC, ARARANGUA, 
SC, vencidos há mais de 30 dias. O Edital de Leilão, contendo as condições para habilitação, 
valores, prazos e demais disposições regulamentares do qual é parte integrante o presente 
Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 19/05/2025 a 04/06/2025, em horário 
bancário, na(s) a página da CAIXA na Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . A exibição das 
imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 30/05/2025 a 04/06/2025, no site da CAIXA na internet, 
no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br. As propostas são efetuadas nos terminais de 
autoatendimento localizados em qualquer agência da CAIXA, no(s) dia(s) 04/06/2025, horário de 
funcionamento da agencias. A divulgação do resultado da Leilão será efetuada no dia 11/06/2025, 
em primeira chamada, e no(s) dia(s) 16/06/2025, para as demais convocações, nos mesmos 
locais onde foi divulgado o Edital de Leilão e na página da CAIXA na Internet, no endereço 
https://vitrinedejoias.caixa.gov.br, opção Resultados. São Paulo, 28 de abril de 2025. A COMISSÃO

AVISO DE VENDA

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

COMPANHIA DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA  
ELÉTRICA DO SUL DO BRASIL - ELETROBRAS CGT ELETROSUL

CNPJ: 02.016.507/0001-69 - NIRE 42300057185
Companhia Aberta

Ata da 28ª Assembleia Geral Ordinária e da 62ª Assembleia Geral Extraordinária, 
realizadas em 25 de abril de 2025. 1. Data, Hora e Local: Realizadas no dia 25 de abril 
de 2025, às 14h (catorze horas), horário de Brasília/DF, sob a forma exclusivamente digital 
por meio da plataforma Microsoft Teams (“Plataforma Digital”), nos termos dos artigos 
121, parágrafo único, e 124, §2º-A, ambos da Lei 6.404/1976 e nos termos dos artigos 5º, 
§2º, I, e 28, §§2º e 3º, todos da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) 
nº 81, de 29 de março de 2022 (“Resolução CVM nº 81”). 2. Convocação: Dispensada 
a publicação de edital de convocação, na medida em que se encontra presente na 
assembleia o Acionista Único, o qual representa a totalidade do capital social da 
Companhia. 3. Publicações e Divulgações: Foram publicados os seguintes documentos 
no jornal Notícias do Dias em 16 de abril de 2025: (i) o relatório da administração sobre 
os negócios sociais e os principais fatos administrativos do exercício findo; (ii) a cópia 
das demonstrações financeiras; e (iii) o parecer dos auditores independentes. Registra-
se que tais documentos: (i) foram publicados em jornal de grande circulação em até 5 
dias, pelo menos, da data marcada para a realização da assembleia ordinária, nos 
termos do art. 133, §3º da Lei nº 6.404/1976; e (ii) se encontram disponíveis na página 
do referido jornal na internet, nos termos do art. 289, inciso I da Lei nº 6.404/1976.  
A Eletrobras CGT Eletrosul publicou e divulgou, ainda, nos websites da Companhia e da 
Comissão de Valores Mobiliários - CVM (www.cvm.gov.br), os seguintes documentos, no 
dia 21 de março de 2025: (i) cópia das demonstrações financeiras, incluindo relatório da 
administração, parecer dos auditores independentes e notas explicativas; (ii) formulário 
de demonstrações financeiras padronizadas - DFP, contendo os anexos do item (i) acima. 
4. Presença: Presentes a Centrais Elétricas Brasileiras S/A - Eletrobras, na qualidade 
de Acionista Único, pela sua procuradora, Isabella Mendes Sagueshima Rodriguez, e o 
Coordenador do Comitê de Auditoria e Riscos Estatutário - CAE, Sr. Luiz Carlos Nannini, 
em atendimento ao previsto na Resolução CVM nº 23/2021, Art. 31B, §2º, Inciso II, que 
participaram por meio da plataforma digital. 5. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos, 
na forma do Estatuto Social, o Diretor Administrativo-Financeiro da Eletrobras CGT 
Eletrosul, Sr. Eduardo Cardeal Tomazzia, tendo sido convidada para atuar como secretária 
a Sra. Fabiana Regina Soares Martins. 6. Ordem do Dia: Deliberar sobre os seguintes 
itens: 6.1. Assembleia Geral Ordinária - AGO: (i) tomar as contas dos administradores, 
examinar, discutir e votar o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras 
Anuais Completas da Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2024; (ii) proposta da administração da Companhia para destinação 
do resultado relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 e a 
distribuição de dividendos; (iii) eleger os membros do Conselho de Administração.  
6.2. Assembleia Geral Extraordinária - AGE: (i) aprovar a remuneração global anual dos 
administradores para o exercício social de 2025. 7. Deliberações: instalada a Assembleia 
e, sendo dispensada a leitura da ordem do dia, dos documentos referidos no Artigo 133 
da Lei nº 6.404/1976, foi aprovado pelo Acionista Único que a ata seja lavrada na forma 
de sumário dos fatos ocorridos, contendo a transcrição apenas das deliberações tomadas, 
conforme faculta o §1º do Artigo 130 da Lei nº 6.404/1976. O Acionista Único dispensou, 
ainda, o comparecimento de administrador e do auditor independente, conforme faculta o 
§2º do Artigo 134 da Lei nº 6.404/1976. Em seguida, o Acionista Único deliberou o que se 
segue: 7.1. Em sede de Assembleia Geral Ordinária - AGO: 7.1.1. Aprovar as contas dos 
administradores, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Anuais 
Completas da Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2024; 7.1.2. Aprovar a proposta da administração da Companhia para destinação do 
resultado relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 no valor de 
R$ 639.275 mil, da seguinte forma: (i) R$ 31.964 mil para constituição da reserva legal;  
(ii) R$ 151.828 mil para pagamento aos acionistas a título de dividendos mínimos obrigatórios; 
e (iii) R$ 455.483 mil para constituição de Reserva de Investimentos, obedecidos os 
termos do Artigo 196 da Lei 6.404/76. 7.1.3. Aprovar a eleição dos abaixo qualificados para 
compor o Conselho de Administração da Companhia, todos com mandato de 2 (dois) anos, 
estendendo-se até a Assembleia Geral Ordinária da Companhia que deliberar sobre as 
contas dos administradores e as demonstrações financeiras da Companhia referentes 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2026, permitida a reeleição:

Nome Posto
Eduardo Haiama CA Titular

Antônio Varejão de Godoy CA Titular - Presidente
Renato Costa Santos Carreira CA Titular

a) Antônio Varejão Godoy, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da Cédula 
de Identidade RG nº *.683.*** SSP/PE, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas 
(“CPF”) sob o nº ***.308.644-**, com escritório na Rua Deputado Antônio Edu Vieira,  
nº 999, Bairro Pantanal, cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88040-
901, para exercer o cargo de Presidente do Conselho de Administração; b) Eduardo 
Haiama, brasileiro, em união estável, engenheiro eletricista, portador da Cédula de 
Identidade RG nº **01150**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (“CPF”) 
sob o nº ***.355.548-**, com escritório na Rua Deputado Antônio Edu Vieira, nº 999, 
Bairro Pantanal, cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88040-901, para 
exercer o cargo de membro do Conselho de Administração; e c) Renato Costa Santos 
Carreira, brasileiro e português, casado, administrador de empresas, portador da Cédula 
de Identidade RG nº **.895.***-X SSP/SP, inscrito no inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Físicas (“CPF”) sob o nº ***.037.168-**, ID Civil Portugal nº **11**, com escritório 
na Rua Deputado Antônio Edu Vieira, n.º 999, Bairro Pantanal, cidade de Florianópolis, 
Estado de Santa Catarina, CEP 88040-901, para exercer o cargo de membro do Conselho 
de Administração. 7.2. Em sede de Assembleia Geral Extraordinária - AGE: 7.2.1. Aprovar 
a remuneração global anual dos administradores para o exercício social de 2025, no valor 
de R$ 4.991.810,00 (quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, oitocentos e dez 
reais). 8. Encerramento: Não havendo nada mais a tratar, o Presidente da mesa deu por 
encerrados os trabalhos e determinou a lavratura da presente ata, na forma de sumário 
dos fatos ocorridos. Esta ata foi lavrada pela Secretária e assinada digitalmente pelos 
membros da mesa e pelo Acionista Único. Florianópolis, 25 de abril de 2025. Eduardo 
Cardeal Tomazzia - Presidente da Mesa. Isabella Mendes Sagueshima Rodriguez pela 
Eletrobras, Acionista Único; Fabiana Regina Soares Martins - Secretária. JUCESC  
nº 20258543159 em 06/05/2025.

O IFSC – Instituto Federal de Santa Catarina – torna público que a sessão de abertura 
do Pregão Eletrônico 91004/2024 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, cujo edital está disponível no endereço 
www.gov.br/compras, será no dia 16/05/2025 às 09h, neste site.

Florianópolis, 28 de ABRIL de 2025
ALOISIO SILVA JUNIOR

PRO-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DO IFSC

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91004/24

SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Processo nº 23080.056343/2024-67
Pregão Eletrônico nº 90072/2025 – SRP

O Departamento de Licitações (DPL) da Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) torna público que está instaurando licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 90072/2025, tendo como objeto o registro de preços para eventual 
aquisição de materiais odontológicos – radiologia - para atender à UFSC. Valor 
estimado: R$ 1.044.724,94. Data para encaminhamento das propostas: a partir 
do dia 09/05/2025, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, no site 
www.compras.gov.br. Data e hora para sessão dos lances: dia 09/06/2025 às 
09h00min. O Edital está à disposição dos interessados neste Departamento, pelo 
site http://licitacoes.ufsc.br, e no sítio www.compras.gov.br. – Djennifer Maria Melo 
– Diretora do DPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA

Publicação Legal

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E 
TERAPIA OCUPACIONAL DA 10ª REGIÃO - CREFITO-10, devidamente constituída 
conforme a Portaria-COFFITO nº 31, de 6 de fevereiro de 2025, no exercício de 
suas atribuições, CONVOCA os Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais com 
inscrição no CREFITO-10 a participarem da eleição direta, no dia 4 de junho de 
2025, no período das 8h às 20h, para o colegiado do CREFITO-10, referente ao 
mandato a ser exercido no quadriênio 2025-2029. Informamos que o ato da votação 
ocorrerá por meio eletrônico, na rede mundial de computadores (internet), através 
de sítio eletrônico, em que se encontrarão todas as informações necessárias para a 
utilização do sistema eletrônico de votação, contato de suporte e demais orientações. 
O voto poderá ser realizado de qualquer dispositivo com acesso à rede mundial 
de computadores ou, ainda, na sede, localizada na Rua Monsenhor Topp, nº 202 
– Centro – Florianópolis/SC, ou secretarias regionais do CREFITO-10, localizadas 
em: Av. Juscelino Kubitschek, 410 – sala 103 – bloco B – Centro – Joinville/SC – 
CEP: 89.201-100; Rua Ernesto Bianchini Góes, nº 91 – sala 105 – Bairro Próspera 
– Criciúma/SC – CEP: 88815-030; Avenida Getúlio Vargas, 1748N – Sala 6 – 
Condomínio CESEC – Centro, Chapecó/SC – CEP: 89805-000; Avenida Belisário 
Ramos, n° 3735 – sala 5 – Sagrado Coração de Jesus, Lages/SC – CEP: 88508-100; 
onde serão disponibilizadas estações para votação, durante o período designado, 
mediante apresentação da Carteira de Identidade Profissional, Carteira Nacional 
de Habilitação, RG ou outro documento equivalente como identidade civil. O voto é 
secreto, obrigatório, direto e pessoal, podendo votar o Fisioterapeuta ou Terapeuta 
Ocupacional em situação regular perante o CREFITO-10. Ao profissional portador de 
duas inscrições (Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional), somente será admitido um 
único voto por pleito eleitoral. Ao Fisioterapeuta ou Terapeuta Ocupacional que deixar 
de votar, sem causa justificada, caberá pena de multa, conforme determina o Artigo 3º 
do Anexo da Resolução-COFFITO nº 519/2020. Somente serão consideradas causas 
justificadas: impedimento legal ou força maior; enfermidade ou ter o profissional 
completado 70 (setenta) anos de idade. O Fisioterapeuta ou Terapeuta Ocupacional 
que não comparecer à eleição, deixando de votar, deverá justificar sua ausência 
junto ao CREFITO-10, que, em ato próprio, deverá determinar a forma como serão 
apresentadas, bem como o prazo para as justificativas. Relação dos componentes 
da Chapa inscrita: Chapa nº 1, denominada “INTEGRAR, INOVAR E AVANÇAR”, 
composta pelos seguintes profissionais candidatos a Conselheiros Efetivos e 
Suplentes, respectivamente: ADRIANO SLONGO, CREFITO 54684-F; ANDRÉ 
CRUZ, CREFITO 113258-F; DOLORES LOPES LESCOWICZ, CREFITO 4834-TO; 
EDUARDO STEFANO BENEDET, CREFITO 117517-F; LAURO SCHLICHTING 
JUNIOR, CREFITO 16725-F; LUCIANA STAUT AYRES DE SOUZA, CREFITO 6150-
TO; LUIZA MARTINS FARIA, CREFITO 112235-F; MARISTELA VIEIRA, CREFITO 
9631-TO; WAGNER CRUZ HAUN, CREFITO 161960-F; ADRIANA FASSBINDER 
DESSUY, CREFITO 84126-F; ADRIANO RODYCZ, CREFITO 215377-F; ARIETE 
INÊS MINETTO, CREFITO 22328-F; CAROLINE DE SOUZA MATTOS, CREFITO 
5993-TO; GISELE DO AMARAL LIMA, CREFITO 11277-TO; JULIANO TIBOLA, 
CREFITO 31329-F; MARÍLIA NUNES GODINHO, CREFITO 218005-F; PRISCILA 
PERES CANTO, CREFITO 120703-F; e RAFAEL FERREIRA BORGES, CREFITO 
12205-TO.

Florianópolis/SC, 7 de maio de 2025.
DRA. FLAVIA HOOD NEVES CLAUMANN

Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ELEIÇÕES

22  sexta-feira, 9 de maio de 2025

O técnico Pintado está en-
fim regularizado e à disposição 
do Figueirense para ficar na 
beira do gramado na partida 
contra o Itabaiana, na segun-
da-feira, às 19h30, em Sergi-
pe, pela 5ª rodada da Série C 
do Campeonato Brasileiro.

O treinador foi anunciado na 
terça-feira passada, mas o clube 
não conseguiu resolver a resci-
são do treinador Thiago Carvalho 
e, consequentemente, colocar 
Pintado no BID (Boletim Infor-
mativo Diário) da CBF (Confe-
deração Brasileira de Futebol).

A estreia de Pintado no co-
mando do time seria contra o 
Caxias, partida em que o clu-
be foi derrotado por 3 a 2 no 
Scarpelli, mas por não ter sido 
regularizado quem ficou na beira 
do campo foi o auxiliar Lucas 
Zanella, enquanto o treinador 
assistiu ao jogo do camarote.

DESAFIO PELA FRENTE
A missão de Pintado, que 

assinou contrato até novembro 
de 2025, será fazer o Figueira 
vencer a primeira partida na 
Série C e diminuir a pressão 
que o clube está vivendo fora e 
dentro de campo. Recentemente, 
o clube alvinegro demitiu o CEO 
Enrico Ambrogini, e o gerente de 
futebol Wilson Rodrigues pediu 
desligamento do Alvinegro.

O Furacão do Estreito é o 
lanterna isolado da compe-
tição, onde somou apenas 
um ponto em quatro jogos, e 
não vence uma partida des-
de fevereiro. O último triunfo 
do Figueirense foi no 5 a 1 em 
cima do Caravaggio ainda pelo 
Campeonato Catarinense.

Pintado é 
regularizado 
após ver jogo 
no camarote

LIBERADO

12 de maio às 19h30
Itabaiana x Figueirense

18 de maio às 16h
Figueirense x Ituano

25 de maio às 16h
Guarani x Figueirense

1 de junho às 16h
Figueirense x Botafogo-PB

PRÓXIMOS JOGOS


		2025-05-08T23:27:54-0300
	EDITORA NOTICIAS DO DIA LTDA:00481841000168




